令和５年４月２０日

福崎町議会議長 城 谷 英 之 様

総務文教常任委員長 河 嶋 重 一 郎

委 員 会 調 査 報 告 書

本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

４月２０日（木）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 新型コロナウイルス感染症対策について、資料により報告を受けた。

・新型コロナウイルス５類移行による変更事項について

・ワクチン接種について

・新型コロナウイルス感染予防に係る町の対応

・緊急支援策の進捗状況について

○ 第 508 回福崎町議会臨時会について、5 月 1 日（月）に招集と報告を受けた。

○ 福崎町業務継続計画の策定について、資料により報告を受けた。

総

○ エコスタイル・キャンペーンの実施について、資料により報告を受けた。

○ 区長会総会を 5 月 16 日（火）に開催予定と報告を受けた。

○ 吉田区、東大貫区、山崎区で区長の異動があったと報告を受けた。

○ 新任職員（令和 6 年度採用の土木職）募集について、時期を前倒し 5 月に募集、7 月に一次試

験を実施予定と報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 競争入札等参加資格申請の受付状況について、資料により報告を受けた。

○ 積立基金の状況について、資料により報告を受けた。

○ 土地開発基金運用状況について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町発注予定工事情報及び競争入札結果等公表要綱の制定について、資料により報告を受け

た。

○ 自治会公共用施設整備事業補助金の改正について、資料により報告を受けた。

○ 5 月臨時議会に、令和 5 年度福崎町一般会計補正予算（第 1 号）についてを提出予定と報告を

受けた。

〈出 納 室〉

○ 令和 4 年度 歳入歳出計算書（令和 5 年 3 月 31 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 令和 4 年度用品調達基金運用状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和 4 年度ふるさと応援寄附金について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 令和 4 年度町税等の徴収実績（令和 5 年 3 月 31 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 令和 4 年度住宅資金貸付事業の収納状況（令和 5 年 3 月 31 日現在）について、資料により報告

を受けた。

○ 令和 4 年度町税等の債権放棄・債権消滅について、資料により報告を受けた。

○ 電話催告、納入通知書の発送、納期限等の予定について、次のとおり報告を受けた。

・電話催告 4 月 17 日（月）から 21 日（金）

・令和 5 年度軽自動車税の納入通知書 発送日 5 月 11 日（木）納期限は 5 月 31 日（水）

・令和 5 年度住民税（特別徴収）税額決定通知書 発送日 5 月 12 日（金）

・令和 5 年度固定資産税納税通知書 発送日 5 月 16 日（火）第 1 期納期限は 5 月 31 日（水）

・令和 5 年度町県民税納税通知書 発送日 6 月 16 日（金）第１期納期限は 6 月 30 日（金）

・令和 5 年度国民健康保険税、後期高齢者医療保険料、介護保険料の納入通知書

発送日 7 月 14 日（金）第１期納期限 7 月 31 日（月）

○ 5 月臨時議会に、町税条例の一部改正に係る専決処分の承認について提案予定と報告を受け

た。

〈学校教育課〉

○ 令和 5 年度 福崎町教育の努力目標について、資料により報告を受けた。

○ 認定こども園、小学校、中学校の園児、児童、生徒数について、資料により報告を受けた。

○ 学校行事予定について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和 4 年度町内中学校進路先について、資料により報告を受けた。

○ 令和 5 年度小・中学校、幼児園管理職の異動について、資料により報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 各施設の利用状況について、資料により報告を受けた。

○ 今後の行事予定について、次のとおり報告を受けた。

・企画展「教科書展－理科編－」

4 月 22 日(土) ～5 月 31 日(水) 歴史民俗資料館

・「五月人形展」 4 月 29 日(土・祝)～5 月 28 日(日) 三木家住宅

・町民親善グラウンドゴルフ大会 5 月 6 日(土) さるびあドーム

・福崎町民主化推進協議会総会 5 月 18 日(木) 役場大会議室

・ヴィッセル神戸サッカー教室 5 月 20 日(土) さるびあドーム

・山菜ハイキング 5 月 20 日(土) 鉢伏高原（第一体育館集合）

・人権・青少年健全育成研修会 5 月 27 日(土) エルデホール

・福崎町子ども球技大会 6 月 17 日(土) 福崎小学校